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Abstract

Epinephrine is a well known a stress hormone of mammals. The adipokinetic

hormone (AKH) has the same function in insects. AKH is a peptidic hormone; one

species of insect possesses one or more types of AKH. Basically, AKH is responsible

for the release of diacylglycerols (DGs) from body fat. Our experimental animal is a

common model organism: a locust (Locusta migratoria). This insect synthesizes three

AKH types: AKH I, II and III. They differ in the amino acid order in the peptide, but

they each have a very similar influence on the organism.

I recently used a routine sulfovaniline method for unsaturated fatty acids (FA),

This determination only quantitatively estimates the sum of the double bounds in fatty

acids. Our proposed method, the perspective GC/FID (Gas Chromatography with Flame

Ionization Detector), is very revolutionary in as much as it is able to determine the

particular fatty acid of the species and also the relative ratio.

The aim of this study is to find a proper sample preparation method for the

GC/FID technique and to investigate the influence of particular AKH to the locust

organism and to statistically prove the differences in AKH influences.

A locust haemolymph was subjected to a very usual sample extraction by Folch

and a routine SPE (solid phase extraction) method. An easy and rapid derivatization by

sodium methanolate was the next step in the sample preparation followed by the

GC/FID measurement. The acquired data were computed by means of the PCA

(principal component analyses). We gained a well-arranged graphical output confirming

our thesis that each AKH species has a different influence on the FA composition in

locust heamolymph; the AKH II had the greatest influence.
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ÚVOD

Stejně tak jako adrenalin pro savce, je pro hmyz stresovým hormonem

adipokinetický hormon (AKH). U druhu Locusta migratoria byly objeveny 3 druhy

AKH – Locmi AKH I, -II, -III. Je známo, že se liší v síle svého působení. Doposud však

byla k detekci diacylglycerolů v hemolymfě používána sulfovanilinová metoda, která

poskytovala pouze kvantitativní nikoli kvalitativní data o zastoupení přítomných

mastných kyselin. Pomocí námi aplikované techniky plynové chromatografie (GC) lze

zmapovat zastoupení jednotlivých mastných kyselin po aplikaci různých AKH.

Cílem této práce je zvládnout metodiku GC/FID (flame ionization detector) a

přípravu vzorků pro techniku GC/FID a GC/MS (mass spectrometry). Výsledkem by

mělo být zjištění zastoupení jednotlivých mastných kyselin ve vzorku hemolymfy

sarančete stěhovavého (Locusta migratoria) před a po aplikaci různých druhů

adipokinetického hormonu. Tato data budou použita do mezinárodní publikace.

Dá se předpokládat, že zastoupení mastných kyselin v hemolymfě sarančete se

bude po aplikaci různých druhů AKH lišit. Výsledek napomůže k základnímu

pochopení metabolismu lipidů u hmyzu a potažmo i u lidí. Hmyz se v poslední době

stává vynikajícím modelem pro genetické, imunologické a také fyziologické studie, a to

kvůli jeho lehké dostupnosti a krátké generační době.

Plynová chromatografie je analytická metoda, která v současné době nabízí

celou řadu analýz různých metabolicky důležitých látek. Součástí metodiky je příprava

samotného vzorku vhodného pro techniku GC. Obvykle se jedná o přípravu

methylesterů mastných kyselin pomocí transesterifikační reakce.

GC analýza mastných kyselin dokáže poskytnout informace o velmi důležitých

biomarkrech kardiovaskulárních nebo jiných závažných chronických onemocnění. Její

praktické využití je tedy v medicíně zjevné.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Chromatografie a hmotnostní spektrometrie

1.1.1 Úvod do chromatografie

Chromatografie patří mezi nejrozšířenější analytické dělící metody poskytující

kvalitativní a kvantitativní informaci o jednotlivých složkách směsi. Slouží

k identifikaci, separaci a stanovení velkého množství jak organických tak

anorganických látek. Za objevitele sloupcové chromatografie je pokládán ruský botanik

M. S. Cvet (Tswett), který v roce 1903 zveřejnil práci o separaci listových barviv na

sloupci sorbentu. V roce 1952 získali Nobelovu cenu za objev rozdělovací papírové

chromatografie britští chemici A. J. P. Martin a R. L. M. Synge. Původní

chromatografie na sloupci, na papíře, na tenké vrstvě, byla pro řadu nedostatků a malou

účinnost odsunuta na pokraj zájmu. Teprve s rozvojem vysoce účinných sorbentů jako

náplní kolon, citlivých detektorů a dokonalejších dávkovacích zařízení je možno

analyzovat látky obsažené v širokém koncentračním rozmezí v nejrůznějších přírodních

i technických směsích. (5, 9, 10, 15, 32)

1.1.2 Základní pojmy

Chromatografická separace využívá dělení složek mezi dvěma fázemi, z nichž

jedna je stacionární a druhá je mobilní. Rozdělovací proces probíhá kontinuálně

v rozptýlené stacionární (nepohyblivé) fázi, kterou mohou být částečky tuhé fáze, film

kapaliny na vnitřní straně kapiláry nebo tenká vrstvička kapaliny nanesená na pevných

částicích. Pro jakoukoli formu stacionární fáze se užívá označení sorbent. Zmíněný

proces probíhá za neustálého průtoku mobilní (pohyblivé) fáze, kterou je plyn nebo

kapalina, přes sorbentem naplněnou kolonu. (5, 9, 15)
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1.1.3 Rozdělení chromatografických metod

Roztřídění chromatografických metod není zcela jednoznačné, protože se někdy

při separaci uplatňují současně dva mechanismy. Dělení v tabulce č. 1 je založeno na

druhu skupenství mobilní a stacionární fáze. (9, 15)

Tab. 1.1

Fáze
mobilní

Fáze
stacionární

Separační
mechanismus

Metoda Symbol

plyn kapalina rozdělování plynová rozdělovací
chromatografie GLC

plyn tuhá látka adsorpce plynová adsorpční
chromatografie GSC

kapalina kapalina rozdělování kapalinová rozdělovací
chromatografie LLC

kapalina kapalina síťový efekt gelová permeační
chromatografie GPC

kapalina tuhá látka adsorpce kapalinová adsorpční
chromatografie LSC

kapalina tuhá látka chemisorpce iontově výměnná
chromatografie IEC

1.1.4 Princip chromatografické separace

Při chromatografickém procesu dochází k opakovanému transportu molekul

složek z jedné fáze do druhé. Čím déle setrvá separovaná látka v koloně, tím delší je

hodnota retenčního (elučního) času. Tato doba závisí na četnosti a velikosti interakcí a

určuje pořadí, ve kterém látky kolonu opouští.

Při nástřiku směsi např. dvojice látek do kolony se nejprve utvoří jedna zóna.

Přes kolonu naplněnou sorbentem postupuje mobilní fáze, která unáší vzorek ke konci

kolony, přičemž složka 1 postupuje pomaleji než složka 2, říkáme tedy, že je složka 1

oproti složce 2 více retardována nebo také, že složka 1 má vyšší afinitu ke stacionární

fázi a proto tato složka vychází z kolony později, tudíž má delší retenční čas. Tento
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příklad je zobrazen na obrázku č. 1.1. Znamená to, že každá složka směsi má svou

rychlost. Po výstupu látky z kolony do detektoru je zaznamenán tzv. eluční pík.

V našem případě jsou zaznamenány dva oddělené píky tvořící chromatografický

záznam – chromatogram (obr. 1.2).

Obr. 1.1: Chromatografická separace vzorku o dvou složkách. (9)

Obr. 1.2: Chromatogram separace dvou látek a nesorbujícího se inertu. (9)

V – objem, Y – šířka eluční křivky, I – inertní nesorbující se složka, VM – mrtvý

objem, VR – eluční objem, VR´ - redukovaný eluční objem.
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Separace směsi dvou látek se dá ovlivnit dvěma způsoby, má dva aspekty –

termodynamický a kinetický. Zvětšení rozdílu retenčních časů složek se dá dosáhnout

upravením separačních podmínek tak, abychom ovlivnili velikost interakce mezi

sorbentem a složkou (termodynamický aspekt). V případě, že chceme ovlivnit šířku

píků a tím oddělit složky s blízkými hodnotami retenčních časů, musí být píky

dostatečně úzké, aby nedocházelo k jejich překryvu. Jedná se o vliv průtoku mobilní

fáze a vliv difuze složek v obou fázích (kinetický aspekt). (9, 15)

1.1.5 Základní definice

K popisu distribuce složek mezi mobilní a stacionární fází slouží distribuční

konstanta KD. Ta vyjadřuje stav chromatografického systému, který je stále velmi blízký

rovnováze:
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kde Vm je objem mobilní fáze, Vs je objem stacionární fáze, (nA)m a (nA)s jsou látková


[…]


LDLp lipophorin o nízké hustotě

meq/g miliekvivalent na gram sorbentu
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MS hmotnostní spektrometrie

NEFA neesterifikované mastné kyseliny

PCA analýza hlavních komponent

PLS-LDA metoda parciálních nejmenších čtverců - lineární diskriminantní analýza

RDA redundanční analýza

RT retenční čas

SPE extrakce na tuhou fázi

TCD tepelně vodivostní detektor – katarometr

TG triacylglycerol, triglycerid
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9. KLÍČOVÁ SLOVA

Derivatizace / derivatization

Extrakce na tuhou fázi (SPE) / solid phase extraction

Lipidy / lipids

Mastné kyseliny / fatty acids

Plynová chromatografie s plamenovým ionizačním detektorem (GC/FID) /

gas chromatography with flame ionization detector
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10. PŘÍLOHY

10.1 Extrakce lipidů z biologického vzorku

Extrakční medium: chloroform : methanol (2 : 1).

Vzhledem k použití chloroformu je velmi důležité vyvarovat se kontaktu

extrakčního média s jakýmikoliv plasty, proto pro samotnou homogenizaci a extrakci

použijeme skleněné nádobí.

Před samotnou extrakcí probubláme extrakční medium dusíkem, čímž

odstraníme kyslík z média a zabráníme tak případné oxidaci lipidů.

Postup:

1) Vypreparovanou tkáň (cca 50 mg) převedeme do skleněného homogenizátoru s

0,5 ml extrakčního média. Homogenizátor je neustále podchlazen v ledu.

2) Provedeme homogenizaci tkáně (několika pohyby tloučku v homogenizátoru,

záleží na povaze vypreparované tkáně).

3) Centrifugujeme na 5000 g po 10 minut při 4 °C, posbíráme supernatant S1

(použijeme hamiltonovy stříkačky).

4) Rehomogenizujeme zbylý pelet s nově přidaným 0,5 ml extrakčního média.

5) Centrifugujeme na 5000 g po 10 minut při 4 °C, posbíráme supernatant S2.

6) Spojíme supernatanty (S1+S2).

7) K supernatantům přidáme 0,5 ml 0,1M octanu amonného a promícháme.

8) Centrifugujeme na 5000 g po 10 minut při 4 °C, posbíráme spodní organickou

fázi obsahující lipidy.

9) Organickou část vysušíme v proudu dusíku a uskladníme za -80 °C do doby

analýzy.

Příprava vzorku na analýzu: vzorek rozpustíme v 0,5 ml CHCl3 stabilizovaného EtOH.
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10.2 SPE (solid phase extraction) lipidů

Pro naši potřebu se nejlépe odsvědčily kolonky BondElut firmy Varian inc.

s 500 mg sorbetu na bázi NH2.

K extrakci je nutné zařízení na vytvoření podtlaku (obr. 3.2).

Vymývací roztoky: roztok A: chloroform : propanol (2 : 1),

roztok B: 2% kyselina octová < diethylether,

roztok C: methanol.

Postup:

1) Kondiciování kolonky: naneseme 4 ml n-hexanu, necháme prokapat, dokud

kolonka nezbělá (je suchá) a hned nanášíme vzorek.

2) Naneseme vzorek 100 µl – vzorek musí být rozpuštěn v CHCl3 ~ EtOH

(nanášíme hamiltonovou stříkačkou).

3) Hned za vzorkem naneseme 4 ml roztoku A (skleněnou pipetou) a necháme

prokapat.

4) Vypneme vakuum a nalijeme roztok B, poté vyměníme vialky na odběr

jednotlivých frakcí. Pak opět zapojíme vakuum a necháme prokapat roztok B.

5) Opakujeme krok 3 s roztokem C.

Předpokládaný výsledek: frakce A: 4 ml – TG a DG,

frakce B: 4 ml – volné mastné kyseliny,

frakce C: 4 ml – fosfatidylethanolamin, fosfatidylcholin

a sfingomyelin.
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Příprava vzorku pro derivatizaci: všechny frakce pomocí vakuové odpařovačky

speedvac odpaříme do sucha a rozpustíme ve 100 µl CHCl3 stabilizovaného EtOH.
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10.3 Příprava methylesterů mastných kyselin

Reakce je prováděna ve skleněných lahvičkách k derivatizaci o objemu 1 ml

(obr. 3.4). Po několika měřeních byl jako optimální vnitřní standard vyhodnocen

uhlovodík C:22 o koncentraci 20 ng/µl rozpuštěný v isooktanu. V postupu jsou

k dávkování využívány hamiltonovy stříkačky (obr. 3.4) a k odběru hexanové vrstvy je

používána automatická mikropipeta. Příprava slepé zkoušky probíhá podle uvedeného

postupu s výjimkou v 1. bodě (je dávkován pouze vnitřní standard).

Postup:

1) Ke vzorku přidáme 50 µl interního standardu (20 ng/µl < IC8) a obsah odpaříme

dusíkem.

2) Přidáme 50 µl n-hexanu.

3) Přidáme 100 µl 2M methanolátu sodného (sodium methoxide – připravíme tak,

že rozpustíme 0,46 g čistého Na v 10 ml sušeného methanolu).

4) Utěsníme derivatizační lahvičku, silně protřepeme (10 vteřin) a poté nastavíme

vortex na slabší třepání (15 minut).

5) Přidáme 100 µl n-hexanu.

6) Přidáme 240 µl HCl (1M ve vodě).

7) Protřepeme a upravíme pH na hodnotu 5.

8) Odebereme horní hexanovou vrstvu (do lahvičky).

9) Opět přidáme 200 µl n-hexanu.

10) Protřepeme, odebereme horní hexanovou vrstvu a přidáme ji k předchozí

hexanové vrstvě.

11) Spojené hexanové fáze odpaříme do sucha.

12) Přidáme 100 µl IC8 a dáme měřit (nutné vialky s inzertem).