POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Ivana Schneedorferová
Studijní obor: Biofyzika a zdravotnická technika
Oponent bakalářské práce: RNDr. Jan Šíma, Ph.D.
Katedra: Katedra laboratorních metod a zdravotnické techniky
Název bakalářské práce: Analýza mastných kyselin v diglyceridech a triglyceridech tělních tekutin pomocí plynové chromatografie
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce je svým obsahem i rozsahem velmi hodnotná a dosahuje vysoké odborné úrovně, současně vypovídá o péči a erudici autorky. Výsledky získané v rámci této práce budou podkladem pro publikaci v odborném časopise. Autorka nepochybně prokázala schopnost samostatné výzkumné práce i kritického zhodnocení naměřených dat. Tématem bakalářské práce je aktuální a vysoce perspektivní entomologická studie přinášející nové poznatky o působení různých druhů adipokinetického hormonu u druhu *Locusta migratoria*. Vzhledem k tomu, že hmyz slouží jako model pro četné biologické studie, lze očekávat, že navržená metodika bude s úspěchem využita i v medicínských aplikacích. Autorka bakalářské práce úspěšně zvládla obsluhu moderní chromatografické (GC/FID) instrumentace včetně předúpravy vzorků biologického materiálu, rád bych rovněž ocenil matematické vyhodnocení naměřených dat pomocí analýzy hlavních komponent (PCA) v programu Canoco. Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na práce bakalářské, doporučuji ji proto k obhájení a navrhuji klasifikaci stupněm „výborně“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Zdůvodněte volbu methanolu jako složky Ringerova roztoku.
2. Uveďte, jak bychom z kalibrace (obr. 4.2, fialová křivka) určili citlivost detektoru.
3. Uveďte, proč byla opakovatelnost stanovení FA zjišťována v průběhu tří týdnů.

Datum: 12.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....